
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  317

del 28/08/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  47     DEL  28/08/2023

OGGETTO: ATTIVITÀ SPETTACOLO VIAGGIANTE. REGISTRAZIONE ED 
ASSEGNAZIONE CODICE IDENTIFICATIVO EX DECRETO MINISTERO 
DELL’INTERNO 18/05/2007, COORDINATO CON LE MODIFICHE DI 
CUI AL D.M. 13/12/2012. NORME DI SICUREZZA PER LE ATTIVITÀ 
DI SPETTACOLO VIAGGIANTE.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l’art. 4 del Decreto Ministero dell’Interno 18 maggio 2007, coordinato con le 
modifiche di cui al D.M. 13/12/2012 ”Norme di sicurezza per le attività di spettacolo viaggiante”, ai 
sensi della quale ogni nuova attività di spettacolo viaggiante prima di essere posta in esercizio 
deve essere registrata e munita di codice identificativo e ss.mm.ii;

Che  per  ottenere  la  registrazione  il  gestore  dell’attrazione  deve  presentare  istanza  presso  il  
Comune  nel  cui  ambito  territoriale  è  avvenuta  la  costruzione  o  è  previsto  il  primo  impiego 
dell’attività medesima o è presente la sede sociale del gestore ovvero in altro Comune ove è resa 
disponibile per i controlli previsti dal decreto sopra citato, corredata da idonea documentazione 
tecnica illustrativa e certificativa, atta a dimostrare la sussistenza dei requisiti tecnici di cui all’art. 3  
del D.M. sopra citato e di quella ulteriore individuata dal richiamato art. 4;

Vista la richiesta pervenuta tramite il  portale “impresainungiorno”, pratica SUAP del Comune di 
Cursi n.28072023 - 1757, inviata dalla ...OMISSIS... in possesso della Licenza spettacoli viaggianti 
n.1/2021  del  16/09/2021  rilasciata  dal  Comune  di  Cursi,  tesa  ad  ottenere  la  registrazione  e 
assegnazione del codice identificativo per nuova attrazione denomina “TIRO IN PORTA” ;

Considerato che l’attrazione sopraindicata è inserita nell’elenco delle attività spettacolari, attrazioni 
e  trattenimenti  di  cui  all’art.  4  della  Legge  337/1968 approvato  con  Decreto  Interministeriale 
del23.04.1969 e aggiornato con Decreto Interministeriale del 03.08.2020, quale “piccola attrazione 
a funzionamento semplice”;

Che il D.M. 18 maggio 2007, come modificato dal D.M. 13 dicembre 2012 prevede che
“Limitatamente alle “piccole attrazioni” di cui alla Sezione I dell’elenco di cui all’art. 4 della legge  
18 marzo 1968, n. 337, nonché ai "balli a palchetto (o balere) " di cui alla Sezione II del medesimo  
elenco, ai "teatrini di burattini (o marionette) " di cui alla Sezione III del medesimo elenco e alle  
"arene ginnastiche " di  cui  alla Sezione TV del  medesimo elenco, il  parere della commissione  
comunale o provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, ai fini della registrazione e  
assegnazione del codice, è sostituito da una asseverazione del tecnico abilitato o da certificazione  
dell'organismo di certificazione, dalla quale risulta la corrispondenza della documentazione allegata  
all'istanza di registrazione ai requisiti previsti dal presente decreto";

Acquisita la documentazione a firma del dott. Ing. PINCA Vincenzo da Galatone (LE), di seguito 
elencata:

 Manuale d’uso e manutenzione;
 Libretto delle attività (Log Book);
 Verbale delle prove e dei controlli relativi alla idoneità delle strutture portanti, degli apparati 

meccanici, e degli impianti elettrici/elettronici;
 Dichiarazione della  verifica annuale sulla  idoneità delle  strutture portanti,  degli  apparati 

meccanici,  idraulici,  ed  elettrici/elettronici  e  di  ogni  altro  aspetto  rilevante  ai  fini  della 
pubblica e privata incolumità (ai sensi dell’art. 7 del 18 maggio 2007);

 Asseverazione della perfetta rispondenza a tutti  i  requisiti  (Norme UNI EN 13814/2005) 
previsti dal Decreto Ministro dell’Interno del 13/12/2012;

 Attestazione  per  le  massime  sollecitazioni  fisiche  indotte  sui  passeggeri/utilizzatori 
dall’attrazione  sono  inferiori  ai  limiti  indicati  dalle  vigenti  norme  tecniche  di 
riferimento(Norme  UNI  EN 13814/2005)  e  dagli  standard  di  buona  tecnica  riconosciuti  
(ASTM Committee F24) ;

Preso atto dell’assolvimento telematico dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26/10/1972 n. 642 
e dell’art. 3 del D.M. 10/11/2011;

Ritenuta la  propria  competenza  al  riguardo,  in  virtù  delle  vigenti  disposizioni  in  materia,  di  

Pag. 2 di 4



provvedere  alla  registrazione  dell’attrazione  di  che  trattasi  ed  all’assegnazione  del  codice 
identificativo:

D E T E R M I N A

1)  Di  provvedere alla  registrazione  dell’attrazione  denominata  “TIRO  IN  PORTA”  di  proprietà 
del...OMISSIS... ...OMISSIS...

2)  Di assegnare all’attrazione denominata  “TIRO IN PORTA”  il  codice identificativo n. 075025 - 
0001- 2023.

3)  Che il  codice  sopra  attribuito  con  il  presente  provvedimento,  sia  collocato  sulla  attrazione 
mediante l’apposizione di apposita targa metallica da predisporre, a cura e onere della ditta di che 
trattasi e stabilmente fissata in posizione visibile e facilmente accessibile per i controlli previsti.

4) Che la targa metallica riporti, in particolare, le disposizioni di cui all’art. 4, co.7, D.M. 18 maggio  
2007,  coordinato  con le  modifiche di  cui  al  D.M.  13/12/2012 e,  a  titolo  esemplificativo,  della  
Circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 17082/114 del 01/12/2009 e ss.mm.ii. riferendosi, nello 
specifico, ai requisiti di seguito riepilogati:
- Dimensioni : altezza minima 50 mm, lunghezza minima 200 mm, spigoli arrotondati con raggio 
minimo R= 2,5 mm ;
- Fissaggio in zona visibile e facilmente accessibile per i controlli previsti;
-  Sistemi di fissaggio:  saldatura, rivetti,  ribattini,  viti,  incollaggio,  o altri  sistemi di  equivalente 
efficacia. Il fissaggio, al fine di evitare rimozioni illecite, deve essere realizzato in maniera tale che 
la  rimozione  della  targa,  senza  l’ausilio  di  appositi  utensili,  comporti  la  distruzione  o  il 
deterioramento della medesima;
- Caratteri per la compilazione della targa metallica: utilizzo di lettere maiuscole in lingua italiana e  
numeri arabi; le lettere e i numeri, per facilità di lettura, devono avere una altezza minima di 4mm;
  Che gli oneri per la fornitura della targa di cui al punto precedente sono a carico del gestore;
  Che, nel caso in cui si renda necessario l’aggiornamento del codice assegnato con il presente 

provvedimento, dovrà procedersi alla riconsegna della relativa targa metallica
unitamente – se del caso – alla certificazione dell’avvenuta dismissione;

  Che,  successivamente  al  primo  utilizzo,  l’attrazione  deve  essere  sottoposta  ad  almeno  una 
verifica annuale da parte di tecnico abilitato o di un organismo di certificazione, relativamente alla 
idoneità delle strutture portanti, degli apparati meccanici, idraulici ed elettrici/elettronici e di ogni 
altro aspetto rilevante ai fini  della  pubblica e privata incolumità, secondo le disposizioni  di  cui  
all’art. 7 del D.M. del 18.05.2007 e ss.mm.ii. ;

5) La presente determinazione è valida esclusivamente sotto la stretta osservanza delle leggi e dei  
regolamenti  vigenti  ed  è  revocabile,  in  qualsiasi  momento,  per  ragione  di  ordine  e  sicurezza 
pubblica ovvero per abuso da parte del titolare.

6)  Si  rammenta  che  la  ditta  dovrà  custodire,  congiuntamente  alla  presente  determinazione,  i 
numeri identificativi delle marche da bollo utilizzate anche a mezzo di dichiarazione di atto notorio,  
prevista dall’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, resa ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 
n. 445/00 e dell’art. 483 del C.P., comprovante l’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo prevista 
dalla normativa vigente in materia.

7)  La  presente  determinazione,  pubblicata  all’Albo  pretorio  del  Comune  di  Cursi  (LE),  sarà 
trasmessa :

 Alla ditta ...OMISSIS......OMISSIS...  ...OMISSIS...
 Al Ministero per i beni e le attività culturali – MIBACT – Direzione Generale per lo Spettacolo 

dal Vivo – pec : mbac-dg-s@mailcert.beniculturali.it

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
28/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  28/08/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

